UỶ BAN NHÂN DÂN

XÃ KON GANG

Số:  460/UBND-LĐVL

V/v đăng ký danh mục của Tiểu dự án 3

thuộc Dự án 5 Chương trình mục tiêu

quốc gia phát triển Kinh tế - Xã hội vùng

ĐBDTTS và MN năm 2023.

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Kon Gang, ngày 07 tháng 12 năm 2022

Kính gửi:

- Mặt trận và các đoàn thể xã;
- Trưởng Công an xã;

- Chỉ huy trưởng BCHQS xã;

- Thôn trưởng, BND các thôn, làng.

Thực hiện công văn số 830/LĐTBXH ngày 17/11/2022 của Phòng Lao động –

Thương binh và Xã hội huyện về việc báo cáo thực hiện Tiểu dự án 3 - Dự án 5

Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển Kinh tế - Xã hội vùng ĐBDTTS và MN

năm 2022 và dự kiến kế hoạch thực hiện Tiểu dự án 3 - Dự án 5 năm 2023.

Để có cơ sở xây dựng kế hoạch thực hiện Tiểu dự án 3 - Dự án 5, Chương

trình mục tiêu quốc gia phát triển Kinh tế - Xã hội vùng ĐBDTTS và MN năm 2023

với các nội dung hoạt động:

+  Xây dựng các mô hình đào tạo nghề; hỗ trợ đào tạo nghề trình độ sơ cấp và

dưới 03 tháng.

+ Hỗ trợ người lao động thuộc vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi để

đi làm việc có thời hạn ở nước ngoài theo hợp đồng.

+ Cung cấp thông tin thị trường lao động, dịch vụ hỗ trợ tìm kiếm, kết nối việc

làm cho lao động là người dân tộc thiểu số.

+ Tuyên truyền, tư vấn hướng nghiệp, khởi nghiệp, học nghề, việc làm.

UBND xã có ý kiến như sau:

1. Giao Thôn trưởng, Ban nhân dân các thôn làng tổ chức họp thôn, triển

khai nội dung công văn này để người lao động là người dân tộc thiểu số, người lao

động là người dân tộc Kinh thuộc hộ nghèo, hộ cận nghèo sinh sống ở vùng đồng bào

dân tộc thiểu số và miền núi đăng ký nhu cầu học nghề (tổ chức học trong năm 2023,

thời gian học cụ thể do học viên thống nhất).

Thống nhất đăng ký các nội dung hoạt động trong Tiểu dự án 3 thuộc Dự án

5, Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển Kinh tế - Xã hội vùng ĐBDTTS và MN.

2. Công an xã:

Vận động, lập danh sách đối tượng tù tham về, chưa có việc làm ổn định, đảm

bảo điều kiện quy định đăng ký và tham gia học nghề trong năm 2023.

    3. Ban chỉ huy quân sự xã:

Vận động, lập danh sách 10 công dân hoàn thành nghĩa vụ quân sự, chưa có

việc làm ổn định, đảm bảo điều kiện quy định đăng ký và tham gia học nghề trong

năm 2023.

          4. Đề nghị Hội LHPN xã, Đoàn TNCSHCM xã và Hội Nông dân xã: trên cơ

sở nhiệm vụ của Đoàn, hội xem xét đăng ký nội dung hỗ trợ khởi nghiệp và tạo việc

làm cho Người lao động là người dân tộc thiểu số, người lao động là người dân tộc

Kinh thuộc hộ nghèo, hộ cận nghèo sinh sống ở vùng đồng bào dân tộc thiểu số và

miền núi.

Vận động, lập danh sách đăng ký tham gia học nghề năm 2023, mỗi hội đoàn

thể vận động, lập danh sách 15 đoàn viên/hội viên đăng ký và tham gia học nghề

trong năm 2023.

5. Hội Cựu chiến binh xã: vận động, lập danh sách 05 hội viên đăng ký và

tham gia học nghề trong năm 2023.

6. Đề nghị Mặt trận và các đoàn thể xã tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội

viên của mình tham gia học nghề góp phần giúp người lao động có kiến thức, kỹ năng

lao động có tay nghề, từng bước chuyển đổi nghề, tăng thu nhập và nâng cao chất

lượng cuộc sống; đăng ký các nội dung hoạt động trong Tiểu dự án 3 thuộc Dự án 5,

Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển Kinh tế - Xã hội vùng ĐBDTTS và MN

năm 2023.

(có danh mục các ngành nghề kèm theo)

Lưu ý: Người lao động đã tham gia học nghề tổ chức tại xã những năm trước

(Nghề kỹ thuật trồng tiêu, kỹ thuật xây dựng, kỹ thuật sửa chữa máy nổ công suất nhỏ,

kỹ thuật chăn nuôi gia súc, gia cầm (thú ý)) không đăng ký học nghề theo chương

trình này.

Báo cáo kết quả đăng ký, yêu cầu thôn trưởng, BND các thôn làng, các ban

ngành có liên quan lập bằng văn bản gửi về UBND xã qua công chức phụ trách lĩnh

vực Lao động – Thương binh và Xã hội xã trước 10 giờ, ngày 12/12/2022.

7. Giao công chức Văn hóa – Xã hội phụ trách lĩnh vực Lao động –

Thương binh và Xã hội tổng hợp danh sách học nghề, các nội dung đăng ký từ các

ban, ngành, ban nhân dân các thôn, làng gửi về UBND xã trước 14 giờ 00 ngày

12/12/2022.

Nhận được công văn này đề nghị các ban ngành liên quan; thôn trưởng, Ban

nhân dân các thôn, làng phối hợp triển khai, thực hiện./.

          Nơi nhận:
- Như trên;

- Lưu VT-UBND.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT.CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Văn Thành

1 Trồng rau an toàn

2 Trồng lúa năng suất cao

3 Trồng và chăm sóc cây chanh dây

4 Trồng và chăm sóc cây mắc ca

5 Trồng và khai thác rừng trồng

6 Nuôi và phòng bệnh cho trâu bò

7 Nuôi và phòng bệnh cho lợn

8 Nuôi và phòng bệnh cho gà

9 Trồng bơ

10 Trồng sầu riêng

11 Sử dụng thuốc bảo vệ thực vật trong trồng trọt

1 Lắp đặt và sửa chữa điện sinh hoạt

2 Sửa chữa máy cày công suất nhỏ

3 Sửa chữa bảo dưỡng xe gắn máy

4 Sửa chữa máy cắt cỏ cầm tay, máy phun thuốc trừ sâu
5 Hàn
6 Nề

7 Cắt may cơ bản

8 Mộc dân dụng

9 Dịch vụ chăm sóc gia đình

10 Nghiệp vụ bảo mẫu

11 Nghiệp vụ phục vụ bàn

12 Trình diễn cồng chiêng tại làng

B. Nhóm nghề phi nông nghiệp: thời gian học không quá 02 tháng

(tùy vào khả năng tiếp thu, kỹ năng thực hành của người học)

DANH MỤC NGÀNH NGHỀ ĐÀO TẠO

(Kèm theo công văn số:460/UBND-LĐVL, ngày 07 tháng 12 năm 2022 của UBND xã Kon Gang)

A. Nhóm nghề nông nghiệp: thời gian học không quá 1.5 tháng

(tùy vào khả năng tiếp thu, kỹ năng thực hành của người học)

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-12-07T08:58:09+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân xã Kon Gang<kongang.dakdoa@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-12-07T08:58:32+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân xã Kon Gang<kongang.dakdoa@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-12-07T08:58:39+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân xã Kon Gang<kongang.dakdoa@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!